



Jura

J.nr. NST-400-00068

Ref. Peran/pekje

Den 14. maj 2013

Tangeværket og Tange Sø i Gudenåen

Tange Sø og Tangeværket ved Gudenåen har siden det blev anlagt i 1918-21 haft store konsekvenser for Gudenåen og de omliggende naturområder, herunder i særdeleshed fiskebestandene.

Derfor har der været et ønske fra mange interessenters side om, at der blev gjort noget for at etablere en passageløsning udenom Tange Sø og Tangeværket. Der er på baggrund af sonderinger interesse for at etablere et omløbsstryk, der kan sikre fri passage samtidig med at Tange Sø opretholdes som en sø. Naturstyrelsen har undersøgt mulighederne herfor og må konstatere, at det ikke på nuværende tidspunkt er muligt at skaffe finansiering til dette store projekt. Det vurderes, at en passageløsning vil koste ca. 70-80 mio. kr.. En overdragelse af Tangeværket med tilhørende arealer til staten vurderes på sigt at være udgiftsneutral, da hele eller dele af ejendommen senere forventes at kunne realiseres ved salg. Hertil kommer udgifter til kompenserende indsatser i størrelsesordenen op mod 100 mio. kr., da et omløbsstryk vil skabe et kvælstofproblem i Randers Fjord.

Tangelovens konsekvenser

Uforandrede anlægs og driftsforhold ved Tangeværket

Med lovforslaget ophæves Tangeloven, og koncessionsaftalen ophører. Tangeværket kan efter koncessionens ophør fortsætte sin hidtidige drift efter de almindelige regler, således at Tangeværkets anlæg og drift fremover vil blive reguleret af vandforsyningsloven, vandløbsloven, naturbeskyttelsesloven og elforsyningslovens regler. Det er Naturstyrelsens vurdering, at Tangeværket vil kunne fortsætte driften i medfør af disse regler.

Uforandrede naturforhold ved Tangeværket

Der tages ikke med lovforslaget stilling til en eventuel faunapassage ved Tangeværket. Det betyder, at lovforslaget ikke indebærer ændringer i naturforholdene ved Tangeværket.

Miljøministeren skal i 2015 tage formelt stilling til spørgsmålet om faunapassage i forbindelse med udarbejdelse af 2. generations vandplaner.